1

令和３年第 10 回庄原市教育委員会 会議録

１ 日  時   令和３年９月 16日（木） 午後３時 58分開会

                      午後５時 19分閉会

２ 場  所   庄原市田園文化センター 多目的ホール

３ 出席委員   教育長   牧原 明人

教育委員  末信 丈夫、横山 和明、立花 有佐、神本 久美

４ 欠席委員   なし

５ 出席職員   教育部長 片山 祐子

 教育部教育総務課長 亀山 慎也

 教育部教育指導課長 東 直美

 教育部生涯学習課長 今西 隆行

         教育部教育総務課総務係長 森田 一徳

 教育部教育指導課学事係長 髙淵 直哉

 教育部教育指導課指導係長 辻坊 健作

６ 傍 聴 人   なし

７ 議事日程

日程第１ 教育長報告

日程第２ 議案第50号 庄原市奨学金貸付条例施行規則等の一部改正について

日程第３ 議案第51号 庄原市特別支援教育就学奨励費支給要綱等の一部改正について

日程第４ 議案第52号 庄原市収蔵学習室管理規程等の一部改正について

日程第５ 議案第53号 庄原市社会教育委員の委嘱について

日程第６ 議案第54号 庄原市芸術文化振興審議会委員の委嘱について

日程第７ 議案第55号 庄原市文化財保護審議会委員の委嘱について

日程第８ 議案第56号 庄原市博物館・資料館運営協議会委員の委嘱について

日程第９ 議案第57号 庄原市スポーツ推進審議会委員の委嘱について

日程第10 議案第58号 庄原市図書館協議会委員の委嘱について

日程第11 個別報告及び協議事項

      ①令和３年度全国学力・学習状況調査の結果について

      ②甲山古墳保存目的調査概要について

2

教育長

教育長

教育部長

教育長

教育総務課長

教育指導課長

生涯学習課長

― 開会 午後３時 58分 ―

ただ今から令和３年第 10回庄原市教育委員会を開会します。

日程第１ 教育長報告

日程第１、教育長報告からです。本日は５点報告したいと思います。

・レベルアップスポーツについて

・全国学力調査の結果について

・甲山古墳について

・教育フォーラムの中止について

・就学指導委員会について

次に教育部長から報告をお願いします。

・９月議会定例会について

・新型コロナウイルス感染症について

続いて各課からの報告をお願いします。

・学校施設・設備の充実

・奨学金制度による修学支援

・主な会議・行事等

・確かな学力定着・向上について

・生徒指導対策について

・外国語教育推進について

・読書活動推進について

・特別支援教育推進について

・幼保小連携推進について

・運動会・体育祭について

・教職員の動向について

・主な会議・行事等

・生涯学習・社会教育の充実

・芸術・文化の推進について

・スポーツの推進

日程第２ 議案第50号

庄原市奨学金貸付条例施行規則等の一部改正について

日程第３ 議案第51号

庄原市特別支援教育就学奨励費支給要綱等の一部改正について

日程第４ 議案第52号

庄原市収蔵学習室管理規程等の一部改正について

3

教育長

教育総務課長

教育長

日程第２、議案第 50 号庄原市奨学金貸付条例施行規則等の一部改正について

から、日程第４、議案第 52号庄原市収蔵学習室管理規程等の一部改正について

までを議題とします。この３つの議案は関連議案ですので、一括して議題としま

す。事務局より提案をお願いします。教育総務課長。

 議案の説明の前に、制度について説明しますので、資料をご覧ください。行政

手続き等に関する押印（署名）見直しの取り組みです。行政手続きにおいて押印

の廃止をするというものです。国は、新型コロナウイルス感染防止及びデジタル

ガバメント実現のため、書面主義、押印原則、対面主義からの決別を喫緊の課題

として、地方公共団体にも積極的な取組を求める中で、「地方公共団体における

押印見直しマニュアル」を作成しました。このマニュアルを参考に市でも、行政

手続きの簡略化による市民の負担軽減や利便性の向上を図るため、押印の見直し

に取り組むこととしました。市の基本的な考え方に基づき教育委員会所管の市民

（個人・団体）が提出する書類の押印の見直しを行うものです。具体的には、規

則、要綱等に定める様式について、様式中、申請者等の欄に「印」の記載がある

ものを削除する改正を行うものです。議案集１ページをお願いします。議案第 50

号庄原市奨学金貸付条例施行規則等の一部改正についてです。本案は、行政手続

きに関する押印（署名）の見直しに伴い、申請書等の様式について、教育委員会

関係例規の改正を行おうとするものです。改正については、第１条庄原市奨学金

貸付条例施行規則から、第 15 条庄原市博物館設置及び管理条例施行規則につい

て様式（４ページから 68ページ）を改めるものです。次に 69ページをお願いし

ます。議案第 51 号庄原市特別支援教育就学奨励費支給要綱等の一部改正につい

てです。第１条庄原市特別支援教育就学奨励費支給要綱から第 12 条庄原市私立

幼稚園預かり保育利用に係る補助金交付要綱について、様式（72ページから 100

ページ）を改めるものです。続いて 101 ページをお願いします。議案第 52 号庄

原市収蔵学習室管理規程等の一部改正についてです。第１条庄原市収蔵学習室管

理規程及び第２条庄原市埋蔵文化センター管理規程について、様式（103 ページ、

104 ページ）を改めるものです。附則として、この規則、要綱、規程の改正は、

令和３年 10 月１日から施行するものです。また、経過措置とし、施行の際、現

に改正前の様式により使用されている書類は、この規則、要綱、規程による改正

前の様式によるものとみなす、また、旧様式による用紙は、当分の間、これを取

り繕って使用することができるとしています。今回、見直しをしない様式につい

ては、引き続き見直しを行い、随時対応すること、また、手続きに必要な書類の

内、規則・要綱等を根拠としない様式については、各担当課において、所要の手

続きを経て、様式改正を行うとしています。総務部行政管理課資料に、市で作成

している行政手続等に関する押印（署名）見直しの取組についての考え方、スケ

ジュール等を記載していますので確認ください。説明は以上です。

ただいまの説明について、質問意見等がありますか。それでは議案第 50 号に

ついて採決を行います。賛成される委員は挙手をお願いします。

4

教育委員

教育長

教育委員

教育長

教育委員

教育長

教育指導課長

生涯学習課長

（全員挙手）

賛成全員ですので、議案第 50号は承認されました。続いて、議案第 51号につ

いて採決を行います。賛成される委員は挙手をお願いします。

（全員挙手）

賛成全員ですので、議案第 51号は承認されました。続いて、議案第 52号につ

いて採決を行います。賛成される委員は挙手をお願いします。

（全員挙手）

賛成全員ですので、議案第 52号は承認されました。

日程第５ 議案第53号                     （非公開）

庄原市社会教育委員の委嘱について

日程第６ 議案第54号                     （非公開）

庄原市芸術文化振興審議会委員の委嘱について

日程第７ 議案第55号                     （非公開）

庄原市文化財保護審議会委員の委嘱について

日程第８ 議案第56号                     （非公開）

庄原市博物館・資料館運営協議会委員の委嘱について

日程第９ 議案第57号                     （非公開）

庄原市スポーツ推進審議会委員の委嘱について

日程第10 議案第58号                     （非公開）

庄原市図書館協議会委員の委嘱について

日程第11 個別報告及び協議事項

・令和３年度全国学力・学習状況調査の結果について

・甲山古墳保存目的調査について

それでは、以上をもちまして、令和３年第 10回教育委員会議を閉会します。

 ― 閉会 午後５時 19分 ―